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Anotace

SOBOTKOVÁ, Michaela. Světatvoření. Výtvarně didaktický projekt s využitím

artefiletických postupů zaměřený na rozvoj osobnosti studentů středních škol. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 111 s. Diplomová práce.

V teoretické části se diplomová práce zabývá reflektivním pojetím výtvarné výchovy a

blíže specifikuje artefiletiku jako stěžejní prostředek pro sebepoznání žáků středních škol

v rámci hodin výtvarné výchovy. Oblasti sebepoznání se práce hlouběji věnuje v kontextu

s vývojovými specifiky adolescentů a blíže charakterizuje s tím spojený proces hledání

identity, jenž bývá v současné době dáván do souvislosti s prostředím digitální gramotnosti,

na které se teoretická část také zaměřuje. Praktická část práce se skládá z příprav výtvarně

didaktického projektu. První část je pojata artefileticky a druhá část se orientuje na práci

v grafickém programu v digitálním prostředí. Je rozpracována do více bloků, neboť si

vyžaduje vyšší časovou dotaci. Praktická část má za cíl rozvinout sebepoznání žáků

prostřednictvím expresivní tvorby a reflektivního dialogu a rozšířit výtvarné techniky,

které žáci znají, o techniky grafické v digitálním prostředí grafického programu. Výstupem

výtvarně didaktického projektu jsou vytištěné plakáty a závěrečná reflexe celého procesu

s poukázáním na vlastní sebepoznání během řešení zadání.

Klíčová slova: artefiletika, reflektivní dialog, sebepoznání žáků střední školy, počítačová

grafika, projektová metoda, expresivní tvorba

Annotation

SOBOTKOVÁ, Michaela. World creation. Art didaktik project using artephiletic

approaches focused on the development of the personality of secondary school students.

Hradec Králové: Fakulty of Education, University of Hradec Králové, 2022. I l l pp.

Diploma Degree Thesis.

In the theoretical part of the thesis, the reflective approach to visual arts education is

introduced and artephiletics is specified as a key tool for self-discovery of secondary school

students in visual arts education classes. The area of self-discovery is explored in the

context of the developmental specifics of adolescents and a characteristic is given of the

related process of identity search. The latter currently tends to be viewed as connected to

the environment of digital literacy, which is addressed in the theoretical part as well. The

practical part of the thesis consists of the preparation of a visual arts didactic project. Its

first part is conceived artephiletically and the second part is oriented towards working with

a graphics program in the digital environment. The project is structured into several blocks

due to the higher time allocation. The practical part aims to develop the students' self-

discovery through expressive creation and reflective dialogue, and to expand on the artistic

techniques familiar to students with graphic techniques in the digital environment of a

graphics program. The output of the visual arts didactic project is printed posters and a

final reflection on the whole process, highlighting the students' self-discovery during the

project.

Key words: artephiletics, reflective dialogue, self-discovery of secondary school students,

computer graphics, project method, expressive work

Obsah
Úvod 10

1 Reflektivní pojetí výtvarné výchovy 13

2 Projektová metoda ve výtvarné výchově 14

2.1 Výtvarně didaktický projekt a jeho využití ve výuce na S S 14

3 Vývojová specifika studentů středních škol (adolescentů) 16

3.1 Charakteristika výtvarného projevu v období adolescence ve výtvarné tvorbě.. 17

3.2 Vývoj identity adolescenta 18

3.3 Hledání identity 20

3.4 Sebepoznání 20

3.1 Oblasti sebepoznání 21

3.2 Sebepoznání - nástroje, metody, přínosy 22

4 Artefi 1 eti ka a j ej í prin ci py 24

4.1 Vymezení pojmu artefiletiky 24

4.2 Role pedagoga v artefíleticky zaměřené výuce 25

4.3 Artefiletika a její uplatnění ve výuce na SS 27

4.3.1 Fáze artefiletické výuky 27

4.3.2 Artefiletika v rámci R V P pro střední odborné školy 29

4.3.3 Artefiletika jako prevence rizikového chování 30

5 Rozvoj digitální gramotnosti a její význam ve výchově studenta v období adolescence

32

5.1.1 Rozvoj digitálních kompetencí 34

5.1.2 Digitální svět a charakteristika online prostředí 35

5.1.3 Přínosy digitální tvorby 36

5.1.4 Rizika digitálního prostoru 37

6 Praktická část 40

6.1 Myšlenková východiska výtvarně didaktického projektu Světatvoření 40

6.1.1 Cíle didaktického proj ektu 40

6.2 Expresivní tvorba výtvarných technik 41

6.3 Symbolika živlů ve spojení s výtvarnými technikami 41

6.3.1 Země - Malba špachtlí temperovou barvou 41

6.3.2 Voda - Smývaný akvarel 42

6.3.3 Vzduch - Malba pastelem a sprejem 43

6.3.4 Oheň-Frotáž 44

6.3.5 Koláž - vytvoření vlastního světa s návazností na typologii osobnosti 45

6.3.6 Digitální malba 45

6.4 Eti cká stránka refl ektivní ch di al ogů 46

6.5 Přípravy na hodiny výtvarné výchovy 47

6.5.1 Země 47

6.5.2 Voda 55

6.5.3 Vzduch 61

6.5.4 Oheň 67

6.5.5 Vytvoření planety 75

6.5.6 Digitalizace koláže 83

6.5.7 Digitální malba 87

6.6 Reflexe výtvarně didaktického projektu 100

Závěr 103

Seznam použité literatury 105

Seznam obrázků 109

Úvod

Vletech 2018 až 2019 jsem absolvovala systematický dvouletý kurz v artefiletice a

arteterapii pod vedením Marie Stefančíkové, kde jsem se poprvé setkala se skupinovou

artefiletickou technikou 4 živlů. Každý sám za sebe jsme měli vytvořit na formát A4 jednotlivé

živly a pak ve skupině vytvořit mandalu naší skupiny a zapracovat všechny živly technikou

koláže. Tato zkušenost mě inspirovala a zamyslela jsem se nad dalšími možnostmi, jak tento

námět využít v pedagogické praxi. Již tenkrát mě téma propojující živly velmi zajímalo.

Ještě před absolvováním systematického dvouletého kurzu jsem v roce 2015

absolvovala osobnostní test Four Elements od Radvana Bahbouha, z kterého j sem se dozvěděla

živlové zastoupení v rámci mojí osobnosti. Zkušenost z kurzu a osobnostního testu mě zaujala

do takové míry, že jsem vytvořila výtvarný artefiletický sebezkušenostní cyklus Světatvoření.

Při tvoření artefiletického cyklu jsem vycházela z předchozích zkušeností

z artefiletického výcviku a z osobnostního testu Four elements. Artefiletický cyklus jsem si

osobně celý vyzkoušela a zamýšlela jsem se nad tématikou hledání vlastního místa v životě v

období adolescence. Vytvoření vlastního světa z vlastnoručně vytvořených originálních živlů a

spojení do jednoho celku mi nabízelo vytvořit si vlastní bezpečný prostor, kde mohu být sama

sebou v mně vlastním prostředí.

Moje myšlenky k vytváření si vlastního světa byly podpořeny i na základě situace

v období pandemie, kdy jsme byli izolováni, uzavřeni a odloučeni od společnosti. Změna

společenské situace mě utvrzovala v myšlence, jak moc je vytvoření si vlastního světa

prospěšné a přínosné. Proč je to prospěšné a přínosné? Protože skrze artefiletický pojatou

výtvarnou tvorbu (výchovu), kterou já ve svém projektu realizuji, lze působit preventivně a

předejít různým nežádoucím jevům, jako je např. pocit osamocení, nedostatek sociálních

kontaktů, nedostatek příležitostí vyjádřit své emoce atd. Výtvarná tvorba je způsob komunikace

(specifický druh jazyka) a dává nám příležitost komunikovat se sebou, s okolním světem.

Situace za pandemie, kdy přešla výuka do distanční formy a umožňovala jiné možnosti výuky,

než na které jsme byli do té doby zvyklí, mě motivovala k vytvoření konceptu výtvarně

didaktického projektu, který by byl realizovatelný i v rámci distanční výuky a byl žákům

přínosný zejména v oblasti sebepoznání.

V rámci výtvarně didaktického projektu Světatvoření zkoumám možnosti propojení

klasických výtvarných technik s dotvořením v digitálním prostoru, technikou digitální malby.

Zároveň chci žákům rozšířit možnosti sebevyjádření v rámci digitálního prostředí, neboť se
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domnívám, že grafické programy nabízí další rozměr malování a jsou v tradiční výuce

opomíjeny. Prostředí grafického programu nabízí široké spektrum digitální malby a zejména

propojení ručně malovaných, kreslených děl s následným digitálním zpracováním otevírá další


[…]


jednoznačně část artefiletická mi připadala více naplňující, jak pro mě, tak pro žáky. Druhá

část, která za mě byla řemeslná, rozvíjela spíše dovednostní cíle.
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Závěr

Výtvarně didaktický projekt jsem vytvářela s myšlenkou, aby každý žák, který se bude

na projektu podílet, měl příležitost vytvořit si vlastní pojetí světa, s vlastním zpracováním živlů

a na základě toho si mohl vytvořit ideální místo, svět, pro jeho vnitřní já. Tvoření světa vede

k zamyšlení nad svou existencí, nad místem pro život, nad jeho podmínkami. Jednotlivé živly

spojené s typy temperamentů nastínily žákům jejich typ temperamentu, a to zejména při

expresivním zpracování, kde si žáci uvědomovali, jestli jim je v živlu příjemně či nikoliv a jak

je pro ně charakteristický. Žáci sami reflektovali, jaké typy temperamentu u sebe vnímají a jak

jim to pomohlo uvědomit si, jaké rysy temperamentu u sebe znají a jaké nikoliv. Zajímavé by

bylo rozvést projekt o testovou metodu Four Elements, kde by se na základě dotazníku

dozvěděli zastoupení živlů v osobnosti a mohli tak porovnat výsledek s výslednou planetou.

Toto je podnět, kterým bych projekt ještě rozšířila, abych tím tak docílila hlubšího sebepoznání.

Potvrdila bych tak, že koláže mohou být odrazem jejich osobnosti, což bez standardizovaného

testu nemohu říci.

Období adolescence je dobou hledání sama sebe, hledání identity. Zamyšlení se nad

živly a jejich zpracování v koláži vede k pocitu vytvoření bezpečného místa, kde mohou být

sami sebou a mít vše navrženo „podle sebe". Kde se voda protíná se zemí tak, jak jim to

vyhovuje, kde se vzduch potkává s ohněm tak, že to pro ně není spalující. Jednotlivé světy žáků

jsou jedinečné a originální a v rámci reflektivního rozhovoru několikrát zaznělo, že by si

dokázali představit v takovém světě žít, že je to jejich vlastní prostor a mají ho takový, jak si

přejí. Skrze zpracování živlů se žáci dostávali ke svým kvalitám a mohli lépe porozumět sami

sobě, pochopit, že tak, jak to mají je v pořádku to, jací jsou. V rámci reflektivních dialogů jsem

dávala důraz na jedinečnost každého zpracování a podněcovala tak u žáků jejich přijetí

výtvarného vyjádření a sebe sama.

Jeden z aspektů pro tvorbu projektu byla i situace kolem pandemie, kdy byli žáci

izolováni a já jsem projektem chtěla zprostředkovat sebepoznání, ke kterému by se v rámci

izolace těžko dostali a také se zaměřit na kohezi třídy. Žáci se mi před zahájením projektu sami

několikrát zmínili, že se ani neznají. To mě motivovalo pro vytvoření artefiletického projektu,

kde mohou své zážitky a niterné obsahy sdílet, více se tak poznat a stmelit kolektiv, což i žáci,

v rámci reflektivního dialogu potvrdili.

Během výtvarně didaktického projektu došlo k uvědomění, že pro žáky středních škol

je velice podnětné sdílení pocitů v rámci kolektivu a že je pro ně zpětná vazba důležitá.
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Verbalizace procesů tvoření vedla žáky k hlubšímu zamyšlení a uvědomění si kvalit, nad

kterými se doposud nezamýšleli. Toto je pro žáky velice přínosné, a proto vytvoření

bezpečného prostoru pro sdílení v rámci hodin výtvarné výchovy velmi důležité

Jedním z dílčích cílů projektuje propojení klasických výtvarných technik s digitálním

prostředím. Získání zkušenosti, že zpracování v grafickém programu nabízí další technické

možnosti pro vyjádření a může se tím stát doprovodnou technikou v hodinách výtvarné

výchovy. Klasické techniky výtvarné výchovy vnímám jako stěžejní náplň hodin, nicméně

současná digitální doba si vyžaduje zapojení žáků do digitálního prostředí, rozvíjet tak jejich

vizuální gramotnost a informovat je o bezpečnosti ve virtuálním prostředí. Propojení klasických

technik a technik v digitálním prostředí umožňuje žákům vytvářet nejenom digitální malby, ale

i animace, videa a další formáty digitálního prostředí. Cílem projektuje získání zkušenosti, že

je možné kombinovat tyto dvě techniky a výtvarně se tak vyjadřovat, což se v rámci

reflektivního dialogu potvrdilo.

Dále bych projekt rozšířila o artefiletickou hru, kde by žáci rozmístili své světy

v prostoru a prostřednictvím dramatu sehráli fungování ve vesmíru. Vnímali by tak své

postavení v rámci třídy a zprostředkovali si navzájem pocit ze světů spolužáků. Tím by získali

novou zkušenost a nový zážitek k reflexi. Tím bych projekt považovala za uzavřený.

Výtvarně didaktický projekt mě navedl na vizi vytvářet v hodinách prostředí umožňující

sdílení. Vytvářet přípravy tak, aby žáky středních škol vedli i k sebepoznání a oni se tak mohli

rozvíjet v plnohodnotné osobnosti.

Celkově vnímám projekt jako zdařilý. Podařilo se mi docílit sebepoznání žáků, zvýšit

sounáležitost třídy, ukázat žákům, že klasické techniky a techniky digitální je možné

propojovat. Žáci si vyzkoušeli verbalizovat proces tvoření na základě jejich prožitků a sdílet to

se spolužáky, což sami velmi pozitivně hodnotili. Také získali nové znalosti z oblasti filozofie,

psychologie a digitálního prostředí. Osobně jsem si výuku velice užila a byla to pro mě bohatá

zkušenost, která mi ukázala, jakým směrem se chci v rámci pedagogiky rozvíjet.
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