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PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání, 0 1 2 3 4 5

opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie 0 1 2 3 4 5
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a 0 1 2 3 4 5

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a 0 1 2 3 4 5

rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava
5. Etika práce s literaturou a jinými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů 0 1 2 3 4 5
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (shrnutí 0 1 2 3 4 5

poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi)
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních 0 1 2 3 4 5

řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti) 0 1 2 3 4 5

Počet bodů celkem: 48 bodů

Shrnutí a závěr

Diplomová práce Michaely Sobotíkové tematizuje reflektivní pojetí výtvarné výchovy se

zaměřením na oblast artefiletiky. Autorce se podařilo uceleně představit artefileticky pojatou

výtvarnou výchovu, a to jak v rovině teoretické, tak praktické. První část diplomové práce je

věnována vymezení klíčových pojmů jako je artefiletika, reflektivní pojení, projektová metoda a

další, tyto pojmy jsou dávány do souvislosti s rámcovým vzdělávacím programem nebo

s vývojovými specifiky cílové skupiny středoškolských studentů. V praktické části je prezentován

výtvarně-didaktický projekt s názvem Světatvoření, kde autorka nápaditě navrhuje jednotlivé

výtvarné aktivity tak, aby byly splněny cíle projektu, a sice prostřednictvím artefileticky vedené

výuku všestranně rozvíjet osobnost studenta, dominuje zde výtvarná tvorba zaměřena na

sebepoznání skrze symboliku živlů. Oceňuji především osobní nasazení a invenci autorky, která ve

své práci zúročila svou několikaletou praxi v oblasti artefiletiky. Diplomovou práci Michaely

Sobotíkové považuji za přínosnou pro pedagogickou praxi, středoškolští pedagogové j i mohou

využít jako inspirační zdroj do výuky výtvarně zaměřených předmětů.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 3. 8. 2022

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajo bě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.